ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK RƠ NGA
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND

Đăk Rơ Nga, ngày      tháng 9 năm 2024

Về việc tăng cường tuyên truyền,

hưởng ứng chiến dịch làm cho thế

giới sạch hơn năm 2024

 Kính gửi:

- TT UBMTTQ VN xã;

- Trưởng các ban ngành, đoàn thể xã;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;

- Công chức ĐC-NN-XD&MT;

- Công chức Văn hóa  - Thông tin;

- Thôn trưởng các thôn.

Căn cứ Kế hoạch số 142/KH-UBND, ngày 18/9/2024 của UBND huyện

Đăk Tô về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Chiến dịch làm

cho thế giới sạch hơn năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu một số nội dung, cụ thể như sau:

 1. Thôn trưởng các thôn và các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, doanh

nghiệp trên địa bàn

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tới cán bộ công chức, viên chức,

lực lượng vũ trang, người lao động và nhân dân về tầm quan trọng của môi

trường. Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm của mỗi người dân,

doanh nghiệp đối với công tác bảo vệ môi trường, tạo ra sự chuyển biến mạnh

mẽ trong tư duy và nhận thức về lối sống bền vững hài hòa với thiên nhiên; xây

dựng đạo đức môi trường, văn hóa, văn minh sinh thái trong ứng xử với tự

nhiên; khắc phục và loại bỏ tư tưởng chạy theo lợi ích kinh tế trước mắt mà bỏ

qua trách nhiệm bảo vệ môi trường.

- Tổ chức ra quân đồng loạt làm vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý chất

thải, rác thải; phát quang, dọn dẹp vệ sinh các tuyến đường giao thông, khu dân

cư, trụ sở cơ quan; nạo vét kênh mương, ao hồ, hệ thống thoát nước; chăm sóc

cây xanh.

- Triển khai các hoạt động phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, nhân rộng

các mô hình hưởng ứng phong trào chung tay "Chống rác thải nhựa" . Mỗi Tổ tự

quản ở các thôn phải tổ chức một hoạt động cụ thể, thiết thực về thu gom, xử lý

chất thải, tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp ở khu dân cư.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân trong việc sử

dụng và thải bỏ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng. Kiểm tra, rà soát tình

hình quản lý, sử dụng các bể chứa để kịp thời chấn chỉnh, sửa chữa, sắp xếp lại

các bể chứa bị hư hỏng, nghiêng ngả, phát quang xung quanh khu vực bể chứa.

- Treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về chủ đề bảo vệ

môi trường tại trụ sở làm việc, Nhà rông, Hội trường sinh hoạt của các thôn kể

từ ngày 26 tháng 9 năm 2024 đến ngày 30 tháng 9 năm 2024.

- Báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân xã (qua Đ/c: Nguyễn Bá Hoan –

Công chức ĐC-NN-XD&MT xã) trước ngày 30 tháng 9 năm 2024 để có cơ sở

tổng hợp báo cáo đúng theo quy định (có phụ biểu báo cáo kèm theo).

2. Các đơn vị trường học: Phổ biến tuyên truyền và tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 . Đồng thời, tổ chức

phát động phong trào giữ gìn vệ sinh môi trường, cảnh quan tại trường học, lớp

học. Triển khai thực hiện việc phân loại rác sinh hoạt tại các cơ sở trường học,

đồng thời thực hiện tốt phong trào "Chống rác thải nhựa" tại các trường học.

3. Công chức Văn hóa - Thông tin xã

- Tăng thời lượng để đưa tin bài, phát sóng các vấn đề về môi trường; xây

dựng các chuyên trang, chuyên mục, bài viết, phóng sự tuyên truyền về bảo vệ

môi trường; các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn

năm 2024.

- Phối hợp với Thôn trưởng các thôn tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên

truyền hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn tại các nhà rông trên

địa bàn kể từ ngày 26 tháng 9 năm 2024.

4. Trạm Y tế xã

Thực hiện tốt việc phân loại rác thải y tế và rác thải sinh hoạt tại cơ sở y tế.

5. Công chức ĐC-NN-XD&MT xã

- Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ xã rà soát, kiểm tra hiệu quả mô hình

phân loại rác thải tại nguồn, xử lý rác thải.

- Có trách nhiệm cung cấp tài liệu tuyên truyền, băng rôn cấp cho các thôn

trên địa bàn.

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch kiểm tra việc chấp

hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất

kinh doanh trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi và đôn đốc việc thực hiện các hoạt

động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 trên địa bàn.

Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo theo đúng quy định.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã

Theo chức năng nhiệm vụ, phát động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế

giới sạch hơn năm 2024. Đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động

hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia bảo vệ môi

trường, góp phần xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các đơn vị có liên quan và Thôn trưởng các

thôn biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thị Mỹ Loan

BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH LÀM CHO THẾ GIỚI SẠCH HƠN NĂM 2024

STT
Tên hoạt

động

Kết quả đạt được

Tổng

số

người

tham

gia

Khơi

thông

cống

rãnh,

phát

quang bụi

rậm

(km)

Tổng

rác thu

gom,

xử lý

(m3)

Vệ sinh

khu

vực

công

cộng

(ha)

Số công

trình

BVMT

khởi

công,

khánh

thành,

bàn giao

Trồng

cây xanh

(cây)

Chăm

sóc cây

xanh

(cây)

Treo

băng

rôn

khẩu

hiệu

(chiếc)

Phát

thanh

truyền

hình

(buổi)

Hoạt

động

khác

 Tổng cộng

		2024-09-26T19:18:27+0700

		2024-09-27T08:06:47+0700

		2024-09-27T08:06:47+0700

		2024-09-27T08:06:47+0700